At supervacuum est plures auctoritates prestantes virorum congerere, cum id satis superque constet ex septima Synodo Diocesana, quam Sanctus Turibius, anno 1592. celebravit cap. 3. tom. 4. Collectionum Hispanorum, quo simili collegit vir eximius inter Hispanos Cardinalis de Aguirre, pag. 687. Porro haec sunt verba: *Juxta dispositionem Concilii Provincialis celebrati in hac Civitate anno 1567. quantum convenit, & per locum juris possumus, licentiam concedimus omnibus Indorum, Hispanorumque Parochis nostri distribuit, ut diebus Dominici, & festivis ex precepto servandis, possint celebrare duas Missas in duas Ecclesias tam inter se distantes, ut quis in loco unius Ecclesie assistens, non possint commode accedere ad audiendum Missam in altera.*

Ex his apertissime deprehendunt concedi Parochio, qui duas Ecclesias distantes omnino locis posset habent, bis Sacrum Missa instinere, ne diebus festis Ecclesie praeceptum a populo violetur; et tamen conditione, ut legitimam pro re gerenda facultatem prius obtinuerit, ut Nos inferiori explicabimus. Ex verbis autem deprimitis ex eodem Capitulo tertio Limanae Synodi, que mox subiecimus, certi limites eidem Parochio statuantur, ipsique praescribitur, ut uno tantum loco Sacrum conficeret, si in altero Sacerdos occurrat, qui populi rem Divinam operari possit: *Cum autem habuerint alium Sacerdotem, qui possit celebrare in altera distarum Ecclesiarum, non poterit Parochus celebrare in utraque, sed unam Missam tantum in una, quandoquidem alter Sacerdos possit sacrificare necessitatibus alterius populi.*

Non ignoramus auctoritatem Limanae Synodi sua Diocesis finibus solum concludi. At cum Sanctus Turibius regunda Ecclesia periussumus, & virtutum omnium gloria clarissimum semper habitus sit, ipsius legibus, ac Diocesanis institutis eam saltem fidem, atque auctoritatem, vinguimus, ut ajunt, directivam, adhibendam, & adscribendam nemo inficiabitur, quam Itali omnes, aliquie extra Italiam S. Caroli Borromaei Synodus omni tempore prassevit; & neque in dubium revocare poterit, Sancrum Turibium, virum adeo singularem pro eius Canonizatione, cum Promotoris fidei munus adhuc in minoribus gereret, plurimum laboris impendimus, conferre plurimum, ut si proposita rei examen instituamus, illius sententia reliquis anteponatur: latitudinque idcirco Nobis iure merito videmus, qui Commentarium de Sacrificio Missa in lucem proferentes, Italicu sermone à Nobis conscriptum, cum Bononiensem Sedem,

ad-

administraremus, idem plane asservimus, quod pro illustranda praesenti questione superius attulimus, & opinionem nostram auctoritate confirmavimus ejusdem Synodi Sancti Turibii, ut liquido constat ex nostro Commentario, quod commemoravimus tom. 2. part. 4. sect. 2. num. 38. & seqq. & principiū num. 40. quod quidem primo Bononiae Typis evulgatum fuit, ac nuper latine redditum, ac typis impressum Patavii, lucem publicam rursus aspergit.

Quod si Limana Synodo alia quoque Concilia adjungi vellet, illud in medium proferri poterit, quod sub Mauricio Archiepiscopo Rothomagensi anno 1231. coactum est, quemadmodum legitur in Collectione Regia Maxima Conciliorum ab Harduino compilata tom. 7. pag. 186. Nullus audeat Missam bis in die celebrare, aut cum duplo Introitu, nisi in humana necessitate, Eccl. & hoc ubi non est, nisi unus Sacerdos: alternum, quod Nemauis anno 1284. coactum fuit, cum Martinus IV. Apostolicam hanc Sedem obtinere, ut patet ex Collectione Labbeana tom. 11. part. 1. pag. 1213. Si omnes Parochiani ad unam Missam simul non possint convenire, eo quod in diversis locis habitant distantes ab Ecclesia & remota, sicut est in montanis, nec sunt in Ecclesia duo Sacerdoti, & dicta prima Missa, postmodum Parochianos venientes postulant aliam sibi dici, poterit tunc Sacerdos Missam aliam celebrare. Tamen si in prima Missa, post receptionem Corporis, & Sanguinis profusionem accepterit, non debet secundaria Missam in predictis casibus celebrare.

Ea potissimum verba diligenter observari debent: *Ubi non est nisi unus Sacerdos: nec non alia: nec sunt in Ecclesia duo Sacerdoti: ex quibus clare perspicimus, non licet Parochio, si autem Sacerdos praestit, duo Sacra perficeret diebus festis, ut populus Missa Sacrificio interset, sive Missa celebranda sit in duabus Ecclesias inter se distans, ut supra citata Synodo Limana, sive una tantum sit Ecclesia, in qua Missa celebratur, & ad quam insimul universus populus convenire non potest, ut in Synodo Nemauensi. Hi quippe duos casus eodem iure censendi sunt, ut praedicti adiutori Theophilus Raynaudus tom. 17. Operum editionis Ludgenuensis pag. 8.*

Que hucusque dicta sunt, Canonici etiam generalibus sanctionibus innuitur. Neque vero copiam Ecclesiastice eruditus ostentabimus, ut cogitum id perspectumque faciamus, quod tamen faciliter negotio, si opus esset, consequeretur, cum duo praecarii Scriptores postremis hi temporibus congesserint causam omnes, quibus ante Decretales Praedecessorum Nostrorum Innocentii III. atque Honori III. plures uno die Missas ab eodem Sacerdote celebrantur. Hi sunt Saintebenus tom. 3. Resolutionum cursum conscientiae, cas. 83. & Pontas in Dispositione cursum conscientiae, in verb. Missa, cas. 15. De hoc arguimento luculentiter disserunt, qui suis adnotacionibus undecimam Sancti Leonis Epistola illustravi, juxta editionem, que ultimo facta est. De ipso Nosque verba fecimus in Commentario de festis diebus Domini Nostri, ac Beate Virginis Mariae part. 1. num. 667. & seqq. Quam obrem, his pratermissis, illud affirmabimus, ex communis totius Ecclesie disciplina permitti tantum Sacerdotibus hoc tempore, ut die Natali Salvatoris Nostri Ter Sacrum faciant, vel quia institutum id fuit a S. Telephoro Pontifice, ut eam celebrarent singulari honore prosequerentur Fideles, ut ostendit Canon: *Nocete sancta de Consecratione, dist. 1. vel quia (si plurimi facienda videantur argumenta, quibus auctor Telesphorus illius Canonis impugnat) Parente, ac Magistra Ecclesie eum ritum die Natali Domini conservandum consult, ut posteri perpetuo commendaret veterem disciplinam, ob quam Sacerdos idem plura Sacra conficeret, cum alii quoque festi dies per annum occurrerant. Id Nos testimonis praestantium virorum indicavimus, de quo in Decretali Innocentii III. cum praecepto coniungi. Rem totam, sicut gesta est, recensebimus, ut constat ex Gonzalez, qui decremat integrum ejusdem Honori describit.*

Syponitus Archiepiscopus (eum modò citatum vulgo Manfredonian appellant) feria quinta majoris hebdomadæ Sanctæ Olea de more in Ecclesia Cathedrale ritè consecratabat. Eadem die manè se conferebat ad Montem Garganicum, ut peregrinos exciperet, qui magna frequentiā in eum locum Religionis causa confluabant. Eius loci Clerus ac populus Archiepiscopum studio rogabant, ut Sacrum iteraret; quod tamen ille facere recusavit, donec super hac re Pon-

in-

-

nam administraret. Argumenta minimè desumimus ex Decreto Alexandri Papa II. *Canon. Sufficit de Consecratione, dist. 1. ubi Pontifex ita decrevit: Sufficit Sacerdoti unam Missionem in die una celebrare, quia Christus semel passus est, & totum Mundum redemit. Non modicas res est, unam Missionem facere; & valde felix est, quia unam dignè celebrare potest: etenim Pontifex ita rem proscurrit: Quidam tamen pro defunctis unam faciunt, & alteram de die, si necesse fuerit: quibus verbis Alexander II. non improbarer videtur eum Sacerdotem, qui salem ob altarem causam bis uno die celebraret. Deinde sic Pontifex concidit: Quod vero pro pecunia, aut adulationibus secularium una die prae sumunt plures facere Missas, non antimo evadere damnationem; Porro ex his facilis conjectura perspicere quisque potest, Alexander II. Decreto solum cavere, non sordida utilitas, sive asserationis gratia Sacrum iteraret. Vasquesius item Decretum sic explicat in 3. part. *Diei Tomo tom. 3. q. 83. art. 2. cap. 5. num. 43. In predicta Epistola solum dantur, qui pro pecunia, aut adulationibus secularium una die prae sumunt plures Missas celebrare: de ipsis vero, qui ex sola devotione plures celebrent, nihil dicuntur. Eamdem rem maximè declarant ea, quae Thomasinus scripta reliquit de Veteri, & novo Ecclesiæ disciplina, part. 2. lib. 1. cap. 72. num. 6. ubi clare ostendit, libertatem plures una die celebrandi, necessario coramendat, libetatem plures una die celebrandi, adiutorio avaritiae modus imponeretur.**

Igitur omittentes Alexandri II. Decretum alterius Predecessorum nostri, nimirum Innocentii III. auctoritatem, ac Decretali rem nostram comprobamus, cap. Consulisti, & de Celebratione Missarum: *Respondemus, inquit, quod exceptio de Nativitate Domini, Eccl. sufficit Sacerdoti semel in die unam Missam solummodo celebrare. Equidem Alexander II. ut superius commemoravimus, & Innocentius III. usi sunt hoc eodem verbo Sufficit: at secundo tantum loco per id verbum praecepit indicetur: nam si quis integrum innocentii Decretalem percurrat, apertissime cognoscet, id peritum fuisse a Pontifice, utrum Presbyter duas Missas in eadem die valeat celebrare. Porro illud valeat, idem prorsus significat, ac Hoc. Cum igitur responsum derelictus Pontifex, sufficeret Sacerdoti semel in die unam Missam solummodo celebrare; illud sufficit, Sacerdos adiutorio avaritiae praecepit, ne plura Sacrifica uno die faciant.*

Ita Vasquesius interpretatur eo loco, quem paulo ante indicavimus num. 44. Nam quod quesitum fuit, utrum valeat celebrare, idem est, ac si quereretur, utrum licet etiam celebrare. Cum ergo respondit Pontifex, sufficit & hoc verbum denotat praeceptum probabilibus, plusquam semel celebrare. Neque mirari quis debet, si idem verbum sufficit, consilium uno loco: alio autem praeceptum praeferat. Id ipsum quippe etiam contingit in verbo non oportet: quod juxta varia rerum circumstancias, in Jure Canonicō modò solum honestatis officium, ac decentiam denotat, modò vero necessitatem, atque praeceptum, ut pluribus exempli demonstrat Baldellus *Disput. Theolog. tom. 1. lib. 5. dub. 21. num. 4.* Verum ex Honore III. qui post Innocentium III. Pontifex renuntiatus fuit, in textu *Te referente, sub eodem titulo de Celebratione Missarum, manifestè deprehendit, illud verbum sufficit, de quo in Decretali Innocentii III. cum praecepto coniungi. Rem totam, sicut gesta est, recensebimus, ut constat ex Gonzalez, qui decremat integrum ejusdem Honori describit.*

Syponitus Archiepiscopus (eum modò citatum vulgo Manfredonian appellant) feria quinta majoris hebdomadæ Sanctæ Olea de more in Ecclesia Cathedrale ritè consecratabat. Eadem die manè se conferebat ad Montem Garganicum, ut peregrinos exciperet, qui magna frequentiā in eum locum Religionis causa confluabant. Eius loci Clerus ac populus Archiepiscopum studio rogabant, ut Sacrum iteraret; quod tamen ille facere recusavit, donec super hac re Pon-

in-

-

initium desumit à verbis ipsiis Innocentii III. Prædecessori sui, nempe: *Cum cilibet Sacerdoti, quacumque dignitate præfugeat, unam in die celebrare Missam sufficiat, nam & valde est felix, qui celebrat dignè unam.* Post hæc præcipit Archiepiscopo, ut Supponerem Divinam peragat, ubi Sacrum Chrismæ confecere debebat, & in Ecclesia Montis Gargani Sacrificium offerre prætermittat; hisque utitur verbis, quibus illud sufficit, ab Innocentio III. scriptum cum præcepto omnino copulari declarat: *Fraternitati tua mandamus, quatenus die Cœna Domini in Ecclesia Syponentina dumtaxat, in qua teneris Chrismæ conficeremus, Missarum studiar solemniam celebrare.* Innocentius, qui, excepto die Nativitatis Dominiæ, non prohibuit Sacerdoti pures Missas una die celebrare, in cit. cap. Consuluti, de Celebratione Missarum, addidit, nisi causa necessitatis rudent. At Honorus, qui in cap. Te referente, eodem tit. de Celebratione Missarum, Archiepiscopo Syponentio rescripsit, ipsi fuit non esse, post rem Divinam peractam, dum Sacrum Chrismæ conficeret in Ecclesia Syponentia, aliam Missam celebrare in Ecclesia Montis Gargani, declaravit causam necessitatis ab Innocentio admissam, nunquam adesse, cum aliis inveniatur Sacerdos, qui secundam Missam celebrare potest: secundam quippe Missam noluit ab Archiepiscopo in Ecclesia Montis Gargani celebrari, ex quo invenerit ipsi visum est, quod aliis non adesset Sacerdos, qui Missam in eadem Ecclesia celebrare posset, juxta monitum Cardinalis de Turrecremata in *Can. Sufficit*, sub num. 4. de Consecratione, dist. 1. In ejus verba: *Quod autem in Decretali Te referente, Episcopus vietur reprobandi, quod bis celebraverat die Cœna, est propter hoc, quia non erat necesse, quod Episcopus celebretur, nisi in illa Ecclesia, in qua de consuetudine debet Chrismæ conficerre, quia boc non potest, nisi Episcopus, & aliam Missam celebrare poterat simplex Sacerdos, qui vero simile est, Episcopum posse per Vicarium celebrare, & in illa Ecclesia priores Sacerdotes videantur. Quod etiam ante Cardinalem à Turrecremata, iam fuerat adnotatum ab Hostiensi in cap. Te referente, num. 4. ab Antonio de Burio super eadem textu num. 3. & ab Abbate super eadem quoque textu in fine tit. de Celebratione Missarum.*

Præterea casum proponunt Episcopi, qui præcesserunt duobus Episcopatibus inter se vicinis; ut in Archiepiscopo Syponentio contigisset, si Summi Pontifices Alexander III. & Innocentius III. sententiam non prætulissent contra Garganicos contendentes Ecclesiam suam Episcopalem esse, & unitam Ecclesie Syponentiae, quemadmodum legit apud Ughellum de Metropoli Syponentia tractantem tom. 7. Italicæ Sacrae: quarecumque, ut ab obtenu Christi confidenciam in utraria Ecclesia, quod sine celebratione Missæ consecrari decenter nequit, posset ea die bis Sacrificium offerre; & unanimiter respondent, id non licere: & sic rem componunt, quod uno anno in una Ecclesia celebret Missam feria quinta in Cœna Domini, & conficiat Chrismæ; & alio anno id ipsum faciat in alia Ecclesia; & ab una ad aliam Chrismæ consecratum, ut moris est, transmittat: Reque sic composita, asserunt, nullam ex suis Ecclesiis Chrismate carituram esse, subditosque unius, vel alterius Episcopatus nul latenter excludi a communitate audiendi Missam quintam feria in Cœna Domini, in qua maximopere expediri, ut audiant Missam, ea quippe celebrari poterat à Sacerdoti in Ecclesia, in qua eo anno Episcopus Christi non conficit, cum verisimili non sit, alium non reperiri Sacerdotem, qui ea ipsa die Sacrum in ea facere possit; velut prosequantur Hostiensis, Antonius à Burio, & Abbas locis citatis.

Hæc sunt, quæ ex Jure Canonico desumptimus. Sed cum Glossa in cap. Consuluti, in verb. *Necessitatibus, de Celebratione Missarum*, necessitatibus addat utilitatem, & vel utilitatem, vel necessitatibus satis esse dicat, ut unius Sacerdotem eadem die bis Missam celebrare possit, bene deprehendimus, Parochos, de quibus agitur, posse tum utilitatem, tum necessitatibus præxere, ut

sibi plentum fas esse bis in die celebrare, etiam si aliis sit Sacerdos, qui Sacrum facere valeat; utilitatem quippe subministrabunt Sacerdoti celebraturo eleemosynam pro Missa, quam celebrabit; necessitatem in sua inopia consenserunt, ob quam nequeunt prædictam eleemosynam alteri Sacerdoti Missam celebranti elargiri. At neutrum eis suffragari potest.

Et utilitas quidem non suffragatur; quidquid enim sit de titulo utilitas; qui illum admittunt, illum explicant & intelligunt, non de utilitate celebrantur, sed Missam audiunt. Si docet Cardinalis Zabarella in cap. Consuluti, n. 3. de Celebratione Missarum. En eius verba: *Considera, quod in hoc attenditur causa utilitatis respectu audiens, non celebrantis.* Et concordant super eodem Capitulo Antonius Burio num. 4. Abbas num. 2. & ceteri, quos vocant Repentes; & præclarè inter recentiores docuit Venerabilis *Apostolicæ Missionis*, tit. 1. de *Privilegiis Regularium*, dub. 18. num. 201. Utilitas autem proposita non populum, sed Parochum respicit, & sic celebrantem, & non audiensem.

Minus quoque prodest necessitas ex inopia de sumpta: cum plura sint expenda, antequam titulus necessitatis ex inopia desumptus admittatur. Primo, an revera Parochi tanta premuntur egestate, ut alteri Sacerdoti stipendum Missæ nequeant suppeditare: si enim inopia adeo magna non sit, Episcopali autoritate, iuxta Caput quartum Concilii Tridentini sess. 21. de Reformatione, adigi poterunt, ut Sacerdoti Missam celebraturo eleemosynam elargiantur, ut sapienter admonet Engel ad tit. *Decretalium de Celebratione Missarum*, num. 3. Secundo, si Parochi tenues omnino, angustisque proventus obviant, videndum, an populus etiam in eadem paupertate veretur: quemadmodum enim Episcopus adigere potest Sacerdotem, ut populo Sacrum faciat diuersis festis, ita etiam potest indicere populo, ut celebrant Sacerdoti consuetum stipendum elargiantur. Id etiam ex Tridentino Concilio desumitur sess. 23. cap. 14. de Reformatione, ubi haec leguntur: *Caret ubi enim Episcopus, ut in salem diebus Dominicis, & Festis solennibus, Ec. Missas celebret, siquidem illud verbum Caret, precepit inferre in hac gravissima causa, non est dubium. Hoc pao Concilii sententiam explicit Paschalibus, qui scriptum ita reliquit de *Sacrificio Missæ* quesiti. 844. num. 11. Si in aliquo Oppido sit unus tantum Sacerdos, qui temeari celebret diebus festis, & adiutum aliis simplicies Sacerdotis, poterit Episcopus eos cogere ad celebrandum diebus festis. Ratio est, quia adiutum indigentia populi, eo quod difficile sit, quod omnes eadem hora convenerint ad audiendam Missam; & ideo cum Sacerdotes habeant ratione Ordinis manus suum additum populo, poterit Episcopus eos cogere, ut impendant officium suum populo, offerendo Sacrificium, ut absque difficultate possit adimplere preceptum audiendi Sacrum. In tali iamen causa tenetur populus aliquid contribuere sis Sacerdotibus pro substantiatione; quia, cum ministrarent populo, egredi et, quod accipiunt aliquid pro substantiatione.*

Porrò difficilè prorsus videtur, omnia hac simul copulata deprehendi. Quod si res ita se haberet, tunc, Vener. Frater, ex iis elemosynis, quæ ipse egenis elargiri large conuevisti, stipendum pro re Divina facienda Sacerdotibus erogare deberes, nec illo modo perfere, ut Sacrificium iterent Parochi, quibus non deest aliis Sacerdos, qui diebus festis populo ministreret.

Post hæc, quæ à Nobis prolatæ ad veritatem ilustrandam dici possunt, ad ea sermonem transferimus, quæ ab ipsiis Parochiis proponi audimus. Vehementer ipsi conqueruntur, si facultas iterandi Sacrifici diebus festis ipsi admittatur; & eo quod munere suo perfungi nequeant, quod non solam constitutur in celebranda, & applicanda Missa pro populo, cum festi dies peraguntur, sed etiam in explicanda Religionis mysteriis, tradendæ pueris Christiana dis-

ciplina, cum ad Sacrum audiendum in Ecclesiam convenient.

Incredibilem ex hoc voluptam sane percepimus. Etiam quoniam olim fel. record. Prædecessor Noster Innocentius Papa XIII. ad discutiendu Hispani Cleri gravisima negotia ab insigni viro bona memoria Ludovico hujus S. R. E. Cardinali Belluga nuncupato proposita, peculiarem Congregationem præstantium aliquor eiusdem S. R. E. Cardinalium deputasset; Non quibus tunc minoribus constitutus ipsius Congregationis Secretarii manus demandasset; meminimus non parum temporis, plurimumque laboris Nobis opus fuisse, ut falsam omnino probaremus opinionem, ob quae Parochi Hispani se immunes, ac liberos dictabant ab edocentis, instruendis Christiana doctrina pueris, eo quod hujusmodi exercitaciones in alios quoque Ecclesias habentur, aut quia Concionator opera, studioque satis fideles instruerent; aut etiam ob vetustissimum consuetudinem, que Parochos ipsos ab hoc onere vindicare videbatur. Quæ omnia leguntur in Constitutione quæ incipit *Apostolicæ ministerii*, quam prefatus Innocentius Prædecessor promulgavit, in qua §. 9. recensentur, ac refelluntur ea omnia, quæ modo commemoravimus.

His autem per transactum adnotatis, jam respondimus questionis faciemus, videlicet non esse irerandum de fæto Sacramentum, si Parochio aliis Sacerdos operam suam navare possit, etiam si Catechismus edidem dñe, Fideique mysteria populo explanari debeant. Hæc enim fieri possunt ejusdem Sacerdotio ministerio, qui ad Sacrum confidendum inducunt: quemadmodum Nos ipsi statutum in Bononiensi Diocesi, cum in ea sedem haberemus, haud ignorantes, id consuetaneum esse Decretis, quæ super hac sunt Pontifices Romani non semel ediderunt. Id nos ostendimus *Initit. 3. tom. 3. nostrarum Institutionum Ecclesiasticarum*, quæ Bononiæ impressa fuerunt. Accedit, quod Parochi, qui die festo fideles instituendo in utraque Ecclesia libenter suscepissent, si iterandi Sacrifici facultas træderent, id faciliter consequi possit, si in altera solum Ecclesia rem Divinam faciat, ac populum edocet, deinde ad aliam se conferat Ecclesiam, ubi a Sacrificio abstineat, & Christianæ Legis instituta dumtaxat populo declareat.

Tai præterea Parochi queruntur, quod ipsi hanc facultatem impetrari dubitus, quæ a suis Dæcessoribus semper impetrarunt. Certissimum illud est Missiunarii tantum a Se Apostolica potestatem aliquando fieri, ut uno die Sacramentum bis operentur; reliqui vero Sacerdotibus opus esse, ut hæc de facultatem ab Episcopo consequantur, etiam si causa necessitatis intercedere videatur; cuius sane iudicium ad ipsos Sacerdotes nequamque pertinet. Ita testatur Veritatem *de Apostolicæ Missionibus*, tit. 4. de *Privilegiis*, quest. 19. num. 202. Quæsas primò, ad celebrandas duas Missas in locis, ubi aucti talis necessitas, requiratur licentia Episcopi? Responderet affirmativo, seclusis privilegiis Missionariorum. Ita in *Sacra Congregatione resolutum*. Cerum quoque est, facultates ejusmodi & nisi necessitas id postuleret, nunquam concedi; vel, si aliquando concedantur, non haberit tamquam aliquid Sacerdotis privilegium, sed tantum ob causam peculiariam necessitatis. Paganus id fateatur cap. In ordinanda num. 37. de Simonia: *Miratur Sacra Congregatio agi de his licentias concedendis, nam id nonnisi ex magna necessitate fieri debet, & magna cautela, ut puto in locis, ubi per paucissimi sunt Sacerdotes, vel adiutum impedita adversiorum Fidelium, vel quid simile.* Sic. Nec concedi potest hec licentia ab Episcopo generali, quasi privilegium aliquibus Sacerdoti, sed tantum in aliquo causa particularia, necessitas causa ab Episcopo examinanda. Itaque cum ejusmodi causam necessitatis hæc deprehenderis, nunquam Parochos nos probabimus, si ipsi de te conquerantur. Nos prudentius Fraternitatis Tuae magnopere commendamus, Teque agnoscamus animum, menteque tuam conformasse exempli-

plo prædicti Sancti Caroli Bottomzi, qui in prima Synodo Provinciali c. 5. abrogavit licentias a suis Praedecessoribus concessas pueris Missas celebrandi.

Parochi postremo, ut causam suam tueantur, verutissimam adducunt consuetudinem. Nos, utrum ratione, an temerè id assent, examinare prætermittimus. Solùm inquirimus, utrum ea consuetudo rationem præscriptionis, aut præsumptionis sibi compareret; & utrumque falso, & alienum judicamus. Non utique Jus Divinum, sed Jus Ecclesiastica prohibet; eadem die ab eodem Sacerdote Sacramentum iterari. At non omnia, quæ Juris tantum Ecclesiastici sunt, præscribi possunt. Si etenim juxta Civiles Leges, sanctæ res præscribi non possunt, absconum undeque est asserere, fuisse per præscriptionem aliquid obtinut, vel acquistum, quod adveretur sanctiōnibus universalibus Ecclesiæ, quarum observantiam Sacrum Tridentinum Concilium in Missarum celebratione Sacerdotibus omnibus præcipit, ut colligunt ex Decreto de Observandis, & evitandis in celebratione Missæ.

In nonnullis regionibus mos inolverat, quod Parochi duarum Parochiarum feria sexta majoris hebdomadæ Officium faciebant, primum in una ex Parochiis, & deinde illud iterabant in altera. Jejunii præceptum in sumptuosa Eucharistia non est. Juris Divini, sed Ecclesiastici, teste Cardinali Bona *Resum Liturgiarum*, lib. 1. cap. 21. num. 2. ubi referit, initio non omnibus in locis universæ prædicta lege obstricta fuisse: cumque, hoc minimè obsante, animadversus fuisset, Parochum celebrantem Officium in secunda Parochia, non jejunum sumere. Ecclesiastiam sub specie panis, sumperat enim in Officio, quod celebravit in prima Parochia, participantem Hostias consecrare diu præcedent, una cum vi non consecrato, & si jejunum fregerat naturaliter; reprobat fuit consuetudo, etsi ut afferebatur, pietati, & devotioni innixa. Hoc exemplo permisit aliis Parochi dñum Parochiarum, aliam inducunt consuetudinem, ut in utraque Parochia Officium ferie sextæ majoris hebdomadæ celebrare possint; prætermittendi videlicet haustum vini in primo Officio, quod in prima Parochia celebrabant, sumentes tantummodo speciem panis, ut jejunii in secunda Parochia Officium facerent, Missamque, quæ dicitur Præscriptorium, celebrarent. At hæc quoque consuetudo fuit reprobar, utpote contraria ritu Ecclesiastico, quem & Ordin Romani; & Sacramentarii Sancti Gregorii præscribunt, & adhibet universalis Ecclesia. Franciscus Sylvius magni nominis Theologus tom. 5. *istorum Operum editionis Antwerpensis Orat.* 1. quæ est unica de Officio Parochorum, graphicè exponit, nec Parochorum consuetudini censem esse nullo modo deferendum. De hac enim re plura habent apud Suarez in 3. pars. *Divi Thomas* tom. 3. quest. 73. art. 2. disput. 80. sed. 3. Ex Nos ipsi hæc omnia expemimus in nostro *Tractatu de Sacra Missa*, typis Patavinis edito, tom. 2. §. 39. Et in alio *Tractatu de Festis Domini nostri Iesu Christi*, part. 1. typis quoque Patavinis edito, §. 326. & seqq. confutavimus errorem Graciorum Schismaticorum, qui volunt, in Missa Præscriptorum, per immersiōnem Particulae in Calicem ex Sacratissima Hostia detracte, transubstantiationem fieri vini in Sanguinem Christi; & diximus, Sacerdotem in Officio feria sextæ majoris hebdomadæ, sumere Christi Corpus & Sanguinem, cum utrumque revera sit sub specie panis, præcedenti licet die consecrari.

Præscriptionem excipit præsumptione, de qua modo sermo habendus est. Evidem non ignoramus Jus risperitorum communis adagium, nempe ratione consuetudinis immemorabilis afferrari posse in medium quemcumque gratiosum titulum, & etiam privilegium Apostolicum, quod utpote nullo certo documento probatum, presumptum appellatur. Sed, casteris prætermis, ne hæc epistola longior evadat, subdimus, hac intelligi posse de illis privilegiis, quæ

impetrari potuerint à Sede Apostolica, si quis ea postulasset; non verò de illis, que cum postulantur, negari omnino causaverunt, ne presumpto plus habeat robors, & momenti, quam veritas.

Romanis Pontificibus mos est, ut ea negotia, quae ipsa per se expedire nolint, ad Congregations regi-  
ciant examinanda; ut eorum consilio rem expediant.  
*Anno 1657.*, cum in Civitate, quam dicitur de *Assump-*  
*tione*, in Provincia Paraguariensi, pars magna Nobilium domi se continerent, utpote decenti apparatu vestium carent, nec accederet ad Ecclesias, ut Sacrum die festo audire, Episcopos exoriat, ut sibi facientes datur celebrandi Missam antelucanam No-  
bilium praefidetur gratia, & aliam ante meridiem, ut reliquo populo Missa praecepto diebus festis sis-  
faceret. De hac re actum fuit in Congregatione Con-  
cili die 1. *September 1657.* nec petitio fuit exaudita,  
ea prouissimum de causa, quod imperceptibile visum  
est, alium non adesse Sacerdotem, qui Missam ante-  
lucanam celebret pro Nobilibus; quemadmodum colligitur ex lib. 21. *Decr. pag. 56.*

Præterea vobis omnibus notum est, in Regnis Aragonia, Valençie, & in Comitatu Catalanæ, die Commemorationis omnium Fidelium Defunditorum, quilibet Sacerdotem Seculariem bis Missam celebra-  
re posse, & ter quilibet Sacerdotem Regularem; quod singulare privilegium antiqua consuetudini, & fame Apostolici privilegi concessi, vel a Julio III. vel a Paul. III. Summis Pontificibus inituit. De dicto privilegio egimus in *supra citato nostro Commemoratio de Sacrificio Missæ*, scilicet 2. 8. 31. & latius dum munere fundebamus Secretarii Congregationis: Con-  
cili, cum Causa quadam *Catalanæ* pertractare, quemadmodum videtur in Thesoro Resolutioni-  
num predicta Congregationis, tom. 2. pag. 168. &  
plura quoque de dicto privilegio relata furentur a bo-  
na memoria Cardinali Lanfredino, dum ipsum Se-  
cretarii munus obiret, & de quadam Causa *Oriolan.*  
agetur, de qua tom. 5. ejusdem *Treasur.* pag. 384. &  
seqq. *Viri*, qui dignitate, & præstantia supra ca-  
teros eminebant, Summis Pontificibus humilimè  
supplicarunt, non ut quidem rem novam permittente-  
rent, sed ut tantum ad quasdam alias regiones me-  
moriam privilegium extendenter, ob quod Presby-  
teri sum Seculares, sum Regulares, in die Commemorationis omnium Defunditorum rem *Divinam* ieg-  
rato faciebant, precepses suas singulari pietate, &  
rationib[us] undeque petitis cohererant: nego-  
tioque a Summis Pontificibus remisso ad Congregatio-  
nem Concilii, hæc precibus hujusmodi morem hand-  
gescit, sed petentes, ut fieri cum Principebus viris  
conuevit, urbano dimisit, quemadmodum recensimus in *citato nostro Tractato de Sacrificio Missæ*, scilicet  
2. §. 32. editionis Patavinae.

Porrò si denegaret fuit Episcopo petum privilegium celebrandi bis in die festo, ut Nobiles sa-  
tisfacerent præcepto audiendi Missam, eo quod alii  
aderat Sacerdos, qui Sacram facere poterat; si prin-  
cipium viatorum via exaudita non fuerunt, qui tan-  
cum pro extensione privilegii, precebant, & ta-  
lis privilegii quod unicam tantum dies quilibet an-  
no resipiebat, unusquisque faciliter cognoscere  
poterit, quid à Sede Apostolica factus esset, si  
simpliciter Parochi facultatem petissent bis celebrandi,  
ubi alius non decesset Sacerdos, qui Parochi operam  
suam præstare posset, & bis celebrandi, non unica  
die intra annum, sed tot diebus, quod per anni cur-  
sum festi dies celebrandi fidelibus præcipiuntur.

Ut Fraternitas Tua posulatus responderemus,  
negotium unico verbo cognoscimus Nos absolvere po-  
tuisse, dicendo, nimis, tuum Constitutionem Sy-  
nodalem observandam esse. Henricus enim Boich, an-  
tiquus Juris Canonici Professor, in *Comment. ad cap.*  
*To referente*, num. 2. de *Celebratione Missarum*, docet  
a nemine binas Missas eadem die celebrari posse, si  
id sit veritum in Constitutione Synodali. Sed haec scri-  
benda ad te putavimus, ut tuum religionis exi-  
mum

studium nostris laudibus prosequeremur, certamque  
normam, ac rationem ante oculos propositam habe-  
res, ad quam consilia tua, tamquam mentem tutissime  
conformares. Quapropter tres dies in privata nostra  
Bibliotheca manè insumpsumus, quos vacuos, ac liber-  
os ab audiendi Ministris, molestisque negotiis nocti-  
sums, ut has litteras conficeremus. Postremò te sum-  
moperè iterumque commendantes, qui hujus Sedis  
Apostolicae in dubiis rebus sententiam, consiliumque  
exquisieris, Benedictiorem Tibi nostram, Venerabi-  
lis Frater, peramantem imperitum.

Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem  
die XVI. Martii MDCCXLVI. Pontificatus Nostri Anno  
Sexto.

### EPISTOLA ENCYCLICA,

Ut Constitutio *Unigenitus* servetur, & quando denegari debet Sancissimi Corporis Christi Vaticanicum.

*Venerabilibus Fratribus Nostris. S. R. E. Cardinalibus*  
*Archiepiscopatis, & Episcopis Regni Galliarum, &*  
*novissimis comitiis Cleri Gallicani congregatis.*

### BENEDICTUS PAPA XIV.

*Salutem, & Apostolicam Benedictionem.*

**E**X omnibus Christiani Orbis regionibus, ad quas imposta imbecillitati Nostræ pastoralis cura pro-  
tenditur, quoniam multa sepe ad Nos deferrant, que  
animum nostrum pro omnium singularum Ecclesiarum  
stau sollicitum, & anxiū habent, vix tam  
men aliunde nobis majores perturbationis, atque do-  
loris cause accidentur, quam ex gravissima  
controversiarum, & dissensionum incommodo, quibus  
florentissimum istud Regnum, & Catholican Gallican-  
um nationem aliquot abhinc annis jaclari cognovimus. Nequè sane desitimus hoc toto perturbatio-  
num vestiarum tempore Deum optimum maximum  
enix rogare, ac interpositis etiam aliorum precibus,  
orare atque obsecrare, ut ipse, qui Deus p[ro]st[er]e est,  
veram, solidamque tranquillitatem turbas Ecclesie  
vestris reddere digareret. Sepe etiam, datis ad chris-  
tissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Gallicanum  
Regem Christianissimum Apostolicis litteris, illius  
opem, & brachium ad Ecclesiasticas pacis turelam, at-  
que presidium imploravimus. Iis autem, qui ad Nos,  
& ad Sediem Apostolicam de rebus istis rebus habuerunt,  
en semper responsa dedimus, quibus Nos  
promptios, paratosque declaravimus, pro pace Ecclesie  
Gallicanae, quam sincera, & constanti dilectione  
prosequimur, quidquid Novis vita supense  
posset, libenter impendere; atque omnia, que Nobis  
a agenda proponerentur, & aggredie, & urgere,  
dummodo ejusmodi consilia essent, que ad revelli-  
endum malorum germen apta, & idonea dignosceretur,  
& quorum execuio cum spe prosperi eventus  
suscienda, & ad intentum finem utiliter processura  
videretur.

**S. 2.** Gravem, atque diuturnam de rebus vestris  
solicitudinem, qua hadem affeci fuius, non parum  
sublevant litteræ, è Gallicani Cleri Comitiis die 31.  
Oktobris elapsi anni ad Nos scriptæ; quas quidem  
legentes, vestram, Venerabiles Fratres, firmatam,  
atque constantiam, vestram perspicimus, perfectam  
consensionem in custodiendo vera, sancque doctrinæ  
deposito, & in retinenda, quas semper ma-  
iores vestri professi sunt, erga Apostolicam Beati Petri  
Sedem, Catholice Unitatis centrum, observa-  
tia, & veneratione. Neque enim ultam inter vos dis-  
sensionem vigeo comperneris, quod canonicas regu-  
las, & principia; sed scissuras tantummodo esse  
inter vos in diligendi, statuendisque mediis, qui-  
bus utendum necessario est, ut eadem communia

principia in usum deducantur. Quod quamvis op-  
tandum fuisset longe abesse à Contentu vestro, haud  
tamen mirum videri debet, scientibus, id alias in-  
ter sacros Antistites, & doctrina, & mortu[m] sancti-  
tate conspicuos, in gravissimarum rerum tracta-  
tione evenisse. In magnum autem præconcepte con-  
solationis nostræ accessionem sese obtulit eximia  
Christianissimi Regis pietas, & religio, cum hære-  
ditario Iesu in hanc Apostolicam Sedem obsequio  
conjuncta, que non in recentioribus tantummodo  
illis literis, quas die 19. Decembri ejusdem elapsi  
anni, predictam Cleri epistolam hic mittens, ad  
Nos dedit, sed in catenis quoque omnibus ab eo  
conscriptis, præclarè emituit; in quibus testari pos-  
sumus, atque debemus, Nos semper illius Regis ani-  
mi sensus eos planè deprehendisse, qui maximè de-  
cebat Orthodoxum Principem, & vera in Deum  
religione, & sincera erga Romanam Sedem pietate  
prædictum, eundemque pacis, atque concordiae in  
suis Regis restituente, & conservante amantissimum.

**S. 3.** Tanta est profectio in Ecclesia dei aucto-  
ritas Apostolica Constitutio, quæ incipit *Unigenitus*,  
eademque sibi tam sinceram venerationem, ob-  
sequium, & obedientiam ubique vindicat, ut nemo  
Fidei possit, absque salutis alterna discrimine, à  
debita erga ipsam subiectione sese subducere, aut  
eidem illo modo refragi. Hinc porro consequitur,  
ut in ea, que exorta est, controversia, utrum hu-  
mujusmodi refractarii sancissimum Corporis Christi Vati-  
canum expetentibus denegari debet, sine illa hæsi-  
tatione respondendum sit, quæsæ predictæ Constitu-  
tioni publicè, & notoriè refractari sint, denegandū eis esse, ex generali nimis regulâ, que  
vetat publicum, atque notorum peccatores ad Eu-  
charisticæ Communionis participationem admitti, si-  
ve eam publicè, sive privatim requirat.

**S. 4.** Publici autem, atque notoriū sunt refractari,  
in casu, de quo agitur, quicunque per sentian-  
tia à Judice competente prolatam rei declarari  
sunt, eo nomine, quod debitat prædictæ Constitu-  
tioni *Unigenitus* venerationem, obsequium, & obe-  
dientiam contumaciter denegaverint; quicunque  
etiam hujusmodi contumacie reos se in iudicio con-  
fessi sunt, ac præterea illi, qui quavis nec à Ju-  
dice condemnati, neque reatum suum in iudicio con-  
fessi fuerint, nihilominus, vel salem tempore, quo sa-  
crum ipsum Vaticanicum suspecti sunt, propria in-  
obedientiam, & contumaciam aduersus Constitutionem  
*Unigenitus* sponte profertur, vel in anteacta  
vite decursu aliquid evidenter commisere noscuntur,  
manifestè oppositum venerationi, obsequio, & obe-  
dientia eidem Constitutione debito, in eoque facta  
moralius perseverante; quod ita vuln[us] cogitum est,  
ut scandalum in Ecclesiæ jubenti obtemperant,  
qua præter eam, quam habet, curam, ut scandalum  
publica antevertat, pro sua etiam pietate, agri-  
tus ipsius infamiam præcavere studet, & incitare eum  
a sacra mens non repellit, dum ipsum, licet pec-  
catores in conspectu Domini repudet, non tamen  
in proprio Tribunal publicum, atque notorum pec-  
catores agnoscat.

**S. 5.** In quo tamen præterea obstat, ut ipsa habent esse dif-  
ferentia quæ intercedit inter notoriū illud, quo me-  
rum aliquod factum deprehendit, cujus facti rea-  
tus in ipsa soia externa actione consistit, ut est notoriū  
usurari, aut concubinari; & alii notoriū genū,  
qua exterha facta notari contingit, quo  
rum reatus ab interna etiam animi dispositione plu-  
rimum pendet; de quo quidem notoriū genere nunc  
agitur Alterum enim illud gravibus sane probatio-  
nibus evincit debet; sed alterum gravioribus, certi-  
busque argumentis probari oportet.

**S. 6.** Ea verò, quam supra innuum, certitudo  
minimè adesse dicenda est in aliis casibus, in quibus  
crimen mitius conjecturatur, presumptionibus, in-  
certisque vocibus, qua originem suam plerumque  
debet hominibus aut malo animo affectis, aut qui  
præjudicatis opinionebus, vel partim studiis ducun-  
tur; quis utrum dñs habetur, satis compertum est,  
tum præteritorum temporum, tum etatis nostra ex-

periencia, quot modis homines errare & falli, ac in  
transversum agi contingat.

**S. 7.** Quia vero nonnulli animarum Pastores, Ec-  
clesiæque Ministri, pietate, & zelo commendati,  
hujusmodi conœfcuris, & presumptionibus deferent,  
dum ad sacram Vaticanicum aliquibus ministrandum  
advocantur, animo anxi hærent, verentes ne  
id sine propria conscientia, periculo administrare  
non possint; certam subiectum agendi regiam,  
quam sequuntur.

**S. 8.** Hoc itaque primum animadvertere debent,  
an scilicet ei, qui extremum Vaticanicum postulat,  
quoniam ante ad sacram mensam accederet, Paschali  
presentem tempore, à loci illius Parochio, ubi de-  
gebatur; Eucharistica Communio administrata fuenter:  
si enim hæc illi in vita non fuerit denegata, argu-  
mento id erit, aut hominem illum ab omni labo-  
rimum, aut saltem non vere notorium peccatorum  
reputatum fuisse; inde sequeatur, sacram  
Vaticanicum eidem in exitu vite publicè postulanti de-  
negari non posse; nisi forte, postquam olim ad Eu-  
charisticam mensam admissus fuit, & ante id tem-  
pus, quo postrema Sacramenta requirit, aliquid  
commisere noscatur, quo publici, & notoriū pecca-  
torum notam, iuxta præmissa, contraterit.

**S. 9.** Ubi autem ex hac facti specie certum ipsis  
non suppetat fundamentum, cui insistere valeant,  
alii vero valide aduersus ægrotum presumptionis  
etia[m] indicia gravis, & urgentia militent, ob qua  
oborum sibi scrupulum rationabiliter depone ne-  
queant; in his rerum circumstantiis, oportet eos,  
remotis arbitris, ægrotantem aliquo, eum cum  
omni lenitate, & mansuetudine, non tamquam dis-  
putantes, cumque convincere volentes, ostendere  
qua, & qualia sint indicia, que suspectum reddunt  
ipsius vita tenorem; rogantes eum, & obsecrantes,  
ut respiciat, in eo saltē temporis articulo, à quo  
autem ipsius salutis soris penderit; eidque præterea  
demonstrantes, quod, quamvis ipsi parati sint sanc-  
tissimum Corporis Christi Vaticanicum ei ministrare,  
ac etiam relipa illud ei ministrare, non idem tamen  
tunc ipse erit ante tribunal Christi, sed potius no-  
vi, & horrendi criminis reum se constituet, ex quo  
judicium sibi manducavit, & bibit; catenam se non  
alia de causa Sacramentum Corporis Christi eidem mi-  
nistratores, nisi in Ecclesiæ jubenti obtemperant,  
qua præter eam, quam habet, curam, ut scandalum  
publica antevertat, pro sua etiam pietate, agri-  
tus ipsius infamiam præcavere studet, & incitare eum  
a sacra mens non repellit, dum ipsum, licet pec-  
catores in conspectu Domini repudet, non tamen  
in proprio Tribunal publicum, atque notorum pec-  
catores agnoscat.

**S. 10.** Hanc itaque judicandi, agendique normam  
Venerabiles Fratres, utpote Nostro, &  
Apostolicæ Sedis iudicio probatam, inferiorum ani-  
marum Pastoribus, catenæque Presbyteris per Civitas-  
& Dioceses vestras Sacramenta legitime admis-  
trantibus, sequendam, & observandam propone-  
re. Quod quidem iudicium super vigentibus controver-  
sis à Nobis interpositum, & Ecclesiasticis regius nit-  
tur, & Conclitorum olim in ipsius Gallicarum regioni-  
bus habitatorum decretis, & gravium ipsius Nationis  
vestra Theologorum sententia fulcitur. Ut igit  
vobis laudi fuit, illustrum predecessorum vestrorum  
exempla sequendo, promotas istic controversies, sub-  
oratque dubia ad Nos, & Apostolicam Sedem dicerre,  
certamque hinc regulam, ad revocandam, tuendam  
que Ecclesiæ vestrarum pacem, exposere; ita  
nuic offici vestri partes, vestragne simul apud Deum,  
& Ecclesiam merita cumiuabitis, si suprascriptam  
agendi methodum, ab illis, ad quos pertinet, in oc-  
currerbitus casibus omnino servari curabitis. Quod  
Nos à Fraternitatibus vestris eo fidenti expectamus.  
Nobisque pollicemur, quo magis Nobis ipsi consci-  
sum, nihil diligenter, aut studi à Nobis præter-  
missum fuisse, sive in perpendendis, ac discutiendis

articulis, quos Episcopi in praefatis Cleri. Comitiis adunati, licet non unani sententia, proposuerunt, desumendisq; ex ipso eorum discrepantib; notionibus, ad rem penitus percipendam, recteque iudicio definiendam opportunis; sive in legendis, ponderandis sententiis scripto exaratis à Venerabilibus Fratribus nostris hujus S. R. E. Cardinalibus, quorū hac de re consilia exquisivimus; sive in ceteris omnibus exequendis atque præstandis, per quas Divini luminis adiutorium, quod interim flagrantissimis votis implorare non prætermisimus, Nobis promereri possemus.

S. 11. Neque verò dubitamus, quia Charissimum quoquā in Christo Filius noster Rex Christianissimus, postquam susceptum à vobis consilium non solū probavit, sed etiam, ut supra invenimus, suis ad Nos datis litteris fovere, & adware non recusat; pro sua perspecta in Deum, & Ecclesiam respetu, open præberet studet, quo tam vobis, quam inferioribus Ecclesie ministris, liberum, & integrum sit, ad superius descriptam agendi normam sacram

Mysteriorum administrationem moderari. Quia quidem fiducia freti, nos hic serinonē minime habendum existimavimus de reliquo Fratrum: vestrorum articuli respicientibus Episcopalia jura circa eorumdem Sacramentorum participationem concedendam, vel denegandam, & varia super hac re obiecta controversias; sed potius cum ipso Christianissimo Rege per alias, litteras nostras agendum duximus; ut is sacra Episcopatus jura, sua animi magnitudine, ac præstanti virtute tueatur. Quod ipsum, & proprio, & majorum suorum more, facturum certè confidimus: ut nobilissima Galliarum Ecclesie, illius regio favore nostris, vestrisque studiis obsecundante, suum, pristinum decorum retinuisse, & perturbata ad tempus tranquillitatem citè recuperasse legitur. In cuius optatissimi eventus auspiciū, Fraternitatibus vestris, cunctisque populis Pastorali curæ continentibus, Apostolicam Benedictionem per amantem imperitum.

Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem, die decima sexta Octobris MDCCCLVI. Pontificatus nostri anno decimo septimo.

## F I N I S.

# INDEX GENERALIS OMNIUM RERUM, ET VERBORUM NOTABILIUM, QUÆ IN HOC TRIBUNALI CONTINENTUR LOCUPLETISSIMUS, ALPHABETICE DISPOSITUS.

*P. paginam: V. verbum: Q. questionem: N. numerum marginalem  
Romanum indicant.*

- A**bates exempti possunt sibi eligere Confessarium. **A**p. 521. n. 79. Quia dicatur propria sedes Abbatum, ut Episcopus Ecclesias Parochiales ilorum visitare non possit? p. 805. §. **Præcipua.**  
**A**bbatis habet in suas subditas potestam domesticam. p. 142. n. 55. Potest impripiētus Clericos suspendere, *ibid.* Potest conferre beneficia ex privilegio Sedis Apostolice, & privatae sua subditas benedicere, *ibidem.* Ut sit talis debet ad minus trilingua annorum eligi, p. 28. n. 27. Irritare potest vota Monialium, p. 142. n. 56. & p. 362. n. 39. Est incapax jurisdictionis spiritualis, p. 142. n. 55. Quoad horas suis Monialibus dispensare non potest, p. 362. n. 94. Non potest sibi eligere Confessarium, p. 321. n. 79.  
**A**bbreviatio vita. v. *Suicidium.*  
**A**bstinentia morteni quomodo succedit hæredes? p. 270. p. 68. p. 537. in casu 3. His deficientibus, sicut Rex, *ibid.*  
**A**blatio digitorum in Missa, p. 637. n. 86.  
**A**blutio in baptismō debet esse ante, in, & post formam, p. 438. n. 51.  
**A**blutio non licet nec per medicinas intendere direcēt, p. 304. n. 25. Est gravis peccatum pollutione, p. 729. §. *Tum etiam.*  
**A**hrogatio Legis, v. *Consecuta.*  
**A**bsolutione ab interdicto quis possit? p. 561. n. 26.  
**A**bsoluti non potest nisi qui iudicēt interrogatō. **A**dīcēt veritatem negat, p. 318. n. 52, *ibid.* in casu, **A**bsoluti qui denegant, vel differant, p. 10. §. **Videat.** Est actus judicialis, p. 494. n. 7. Perfecti Sacramentū Pœnitentiaz, p. 544. §. **Accedit.** Daret eam sub conditione futuri est sacrilegium, p. 555. in casu 1. Absolutus: vigore aliquo Bullæ seu Jubilei à censuris, non est absolvens cum reincidentia, p. 554. n. 18. Ad quem pertinet: absolutione ab excommunicatione? p. 554. n. 15. Potest à censuris dati absenti, ignoranti, immo existenti in mortali, p. 554. n. 16. Absoluti potest ab una excommunicatione, remanente alia, *ibid.* Absolutus ab ea quatuor observare debet, *ibid.* n. 17. Absolutus in periculo, vel articulo mortis à casibus reservatis an teneat: presenti Superiori, si convaleverit, p. 557. n. 19. Si non se presente, reincidenti in excommunicatione, p. 578. *ibid.*  
**A**bsolutionis in Sacramento Pœnitentia genuinus sensus, p. 494. n. 8. Est pars essentialis, p. 493. n. 5.  
**A**bstinens ad quod munus sit irregularis, p. 564. n. 39.  
**A**bstinens Quadragesimæ nullam pœnitentiam inficit, p. 115. §. *Hoc videtur.*  
**A**catholici non habent legitimam Scripturam, p. 171. n. 26.  
**A**ccepio personarum quid? p. 295. n. 1. Quando non erit peccatum? *ibid.* n. 2. An sit acceptio personarum dare Beneficium consanguineis? p. 297. n. 7. Non est talis dispensare facilius ad contrahendum Matrimonium cum divitibus, quam cum pauperi-  
bus, p. 297. n. 8. Quando locum non habeat hujusmodi acceptio? *ibid.* n. 9.  
**A**ccusatio quid, & quotuplex? p. 262. n. 51.  
**A**ccusatio quid? p. 314. n. 47. Difert à Denuntiatione, *ibid.*  
**A**ccusatoris peccata, p. 131. n. 34. tenetur probare crimen, p. 314. n. 47.  
**A**ccusator temerarius quis? p. 317. n. 49. Qui ad accusandum prohibeantur? *ibid.*  
**A**ccusator tenetur veritatem fateri, *ibid.* n. 50.  
**A**ccidit annorum 107. *Eius filii.* *ibid.* n. 108.  
**A**ccidit consecrati non potest, p. 455. in casu 1.  
**A**ccolylthus quid, ejus materia, forma, & institutio? p. 512. n. 32.  
**A**colytus vestes, *ibid.* Ager potest vices Subdiaconi, *ibid.*  
**A**croamona quid? p. 399. n. 112.  
**A**ctio qualibet infidelium non est peccatum, p. 182. n. 39.  
**A**ctionum genus, v. *Genus.*  
**A**ctus humani quid, & quotuplex? p. 33. n. 8. An detur actus indifferens nec bonus, nec malus morsalis? p. 246. n. 42.  
**A**ctus legis sunt quatuor, p. 121. n. 6.  
**A**ctus internus potest Ecclesia indirecte præcipere, p. 143. n. 59.  
**A**ctus charitatis est virtualiter contritio, p. 496. n. 14.  
**A**ctu unico duobus præceptis satisfieri potest, p. 548. n. 138.  
**A**ctus indifferens ac peccaminosus? p. 65. n. 31.  
**A**ctus extermi sunt vere & propriæ morales, seu boni, vel mali, p. 56. n. 53. Aliquando per accidens superadidunt specialiter militiam auctui interno, *ibid.*  
**A**ctus fidei duplex, p. 173. n. 28. Quando elicit debet? p. 175. n. 31.  
**A**ctus Religionis quid? p. 349. n. 7.  
**A**deps, seu sagittam an liceat in die jejuniū comedere? p. 208. n. 95.  
**A**dhortatio ad Episcopos, & Prelatos ad sinceram aduersus Religiosos conjunctionem, p. 608. §. **Denique.** Et ad Regulares ut reverentia, & obsequio Prelatos Ecclesiasticos venerentur, *ibid.*  
**A**djurato Demones quando littorum? p. 353. n. 23.  
**A**djurato Divini nominis quid, & quotuplex? *ibid.*  
**A**dmonito ad Concionatores, p. 140. Debet præmiti ante censuram inflictionem, p. 550. n. 4.  
**A**doptio quid, & quotuplex? p. 699. n. 75. Adoptans debet esse masculus, & quidem sui juris, & ad minus viginti quinque annorum; Mulier adoptare non potest nisi ex privilegio, p. 700. num. 75. Debet adoptans excedere adoptatam ad minimum decem, & octo annis, & persona extraea cum adoptare debet esse presens adoptanti, & consentire in adoptione, *ibid.*  
**A**doratio quid, & quotuplex? p. 350. n. 10.  
**A**dvenit tenetur ad leges loci ad quem veniunt, p. 159. n. 84.  
**A**dventitia bona, v. *Bona Cottrensis.*  
**A**dvertentia interpretativa quæ, & quando peccatum? p. 273. n. 57.  
**A**du-